aportes voluntarios a las organizaciones políticas a las que 
pertenezcan, con destino a las campañas electorales en las que 
participen.

✅ ✅
Ley 1475 de 2011, 

art. 27

Actor Sanción

Financiador

¤ Prisión de cuatro (4) a ocho (8) años;
	¤ Multa de cuatrocientos (400) a mil doscientos (1.200) SMMLV;
	¤ Inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas 

por el mismo tiempo.

Código Penal, art. 
396A

Si el financiador es funcionario público, además será sancionado con la 
pérdida del cargo o la pérdida de investidura.

Constitución 
Política, art. 110

Candidato o candidata

¤ Prisión de cuatro (4) a ocho (8) años;
	¤ Multa de cuatrocientos (400) a mil doscientos (1.200) SMMLV;
	¤ Inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas 

por el mismo tiempo.

Código Penal, art. 
396A

¤ Multa impuesta por el Consejo Nacional Electoral. Ley 130 de 1994, art. 
39

Gerente de campaña

¤ Prisión de cuatro (4) a ocho (8) años;